E intimada, lesta e publicada la dita scriptura de íntima, lo dit mossén Johan-Francesch Tallada dix e res-
post que ell no y consent, com ell no haja fer lo dit arrendament ni sàpia lo modo com va, ans lo haja fet lo
procurador. E que hagut trellat e consell, farà lo que deja.

Dictis die et anno.

Lo present trellat de íntima fonch liurat al sobredit mossén Johan-Francesch Tallada. Actum ut supra.

Testes: Sebastià Bonet, de la vila de Capdet, e Miquel Garcia, sastre, de la vila de Bocayrent, vehí e habi-
tador.
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DOCUMENT 7
Any 1595. Un morisc de Manuel

ven l’arròs de l’arrendador de Sanç

Arxiu de Protocols del Patriarca (València), Protocol
notarial de Jaume Martín, núm. 26.595, 1595, juny 15.

Durant la segona meitat del segle XVI l’arròs de la regió de Xàtiva esdevingué una mena d’or blanc, molt interessant i lucratiu com
a collita especulativa, destinada als mercats valencià i castellà. Els arrendadors dels llocs moriscos, com ara el ciutadà Jaume Sanç de
Cutanda, arrendador de Sans, confiaven la venda de la part senyorial de la collita arrossera a mercaders moriscos, com ara Berto-
meu Roig, de Manuel, que vivien tot l’any ací, coneixien la solvència de la clientela i la manera de fer els pactes.

Ditcis die, loco et anno [Manuel, 15 de juny del 1595].

Nos, Bartholomeus Roig, agricola, et Anna Quitarra, coniugues; Dominicus Roig, dictorum coniugum filius,
noviter ad catholicam fidem conversi, loci de Manuel habitatores. Attendentes et considerantes quod instru-
mento per notarium sub contentum, hodierno die paulo ante presens recepto, omnes simul et quilibet nostrum,
de ipse et insolidum, confessi fuimus debere vobis, Iacobo Sans, civi infrascripto, quingentas terdecim libras et
quindecim solidos monete regalium Valencie, ex et de precio centum septuaginta unius cafficei triumque barce-
llarum arrocei roig, per me, dictum Bartholomeum Roig, a vobis, dicto et infrascripto Iacobo Sans, empti, habiti
et recepti, ad precium et rationem trium librarum monete antedicte pro qualibet cafficeo, prout hec et alia in
dicto instrumento obligacionis , cui refferimus contenta, cuius continentia et [—————- esgarrat ———-
———- —————-] neque machinatione [—-]qua circuenti, set nostra libera ac mera voluntate, redigesto
inscriptis illa omnia que inter nos et dictum Iacobum Sans, verbo tantum, erant concordata et transita, lata cir-
ca venditionem, pretium seu veritatem en soltionem dicti arrocei. Scienter et gratis, cum hoc presenti publico
instrumento, etc., omnes simul et quilibet nostru desse et in solidum, per pactum speciale, promittimus et nos
obligamus vobis, Iacobus Sans de Cutanda, civi civitatis Valentie habitator, absenti, etc., notarius, etc., stipulan-
tes, etc., et vestis efficere et ad simpler et ad longuem omnia que secuntur, ac in presenti instrumento, per capi-
tula materna lingua declaranda, continetur et describuntur. Que sunt: